## §. VI.

Quandoquidem porro ethica viam munit ad summum bonum, & coniunctam cum eo veram felicitatem: (§. II.) nemo amplius disciplinam hanc cum IVRE NATVRAE, quod *bonum*, quatenus *Nat. iustum, honestum, decorum* est, considerat, confunder. \*

- \* Et eam tamen confusionem veteres, veluti Aristoteles in *Ethica*, & Cic. in *libris de officiis* vix cuitarunt.

## §. VII.

Nec minus facile erit, ab ethica discerneret POLITICAM & OECONOMICAM, quae, quid vile sit vel *publice* vel *privatim*, disquirunt. Nec non a politica & oeconomica.

## §. VIII.

Ex eadem definitione etiam patebit, quo ordine tradenda sit philosophia moralis. Quamvis enim ea de re sollicite admodum disputarint veteres: \* res ipsa tamen docet, totam rem explicari posse quam commodissime, ea methodo, ut *primam*, qualis sit NATVRA HOMINIS summo bono nondum potiti, consideremus: *deinde* de BONO, ad quod contendit, agamus: ac *denique* MEDIA, quibus ad illud consequendum opus sit, disseramus paullo accuratius. Quo ordine tradenda est ethica?

K a

\* Ve;

- \* Veteres hic strictè inhaeserunt methodo analyticae ; quam, quum primus deferuisset Franc. Piccolomineus, a Jac. Zabarella ceu nouator traductus est. Quod occasionem dedit libello apologetico, qui *Comes politicus* inscribitur. Vid. Hornei *Philos. mor. Lib. 1. Cap. 11. §. VII.* Vinc. Placcius philosophiam moralem *methodo medicorum* tractandam statuit, quem sequutus celeberrimus Io. Franc. Buddeus in Philosophia practica, vbi ethicae veluti *physiologiam, pathologiam, hygienam, semeioticam & therapeutica-* *cam*; iuri naturae & prudentiae status veluti partem *diaeticam* huius medicinae mentis vindicat. Sed methodus arbitraria est, eaque optima, quae simplicissima, & naturae disciplinae quam maxime videtur consentanea.

§. IX.

Eius utilitas.

Denique, quam utilis sit philosophia moralis in vita ciuili & Christiana, \* ex hac ipsa definitione facile colligitur.

- \* Neque enim omnino nihili est, quod dictum a veteribus, in primis Clem. Alexandr. *Strom. Lib. 1. p. 282. προπαρασκευάζειν τὴν Φιλοσοφίαν προδοποιῶσαν τὸν ὑπὸ Χριστοῦ τελειούμενον, praeparare philosophiam, ei dum viam munit, qui a Christo perficiatur.* Demonstrauimus hoc in *Dissertatione de philosophis semichristianis §. I.* & ante nos idem fecere Vinc. Placcius in libello *de praecipuo philosophiae moralis fructu*, Io. Franc. Budd. *in Elem. philos. mor. Cap. VI. §. LIV. sequ.*

## CAP. II.

## DE NATURA HOMINIS MORALI.

## SECT. I.

## DE MENTE.

## §. X.

**H**omo, qui ad veram felicitatem perducendus **Homo**  
 est, non modo **CORPVS** circumfert, in lon- sibi con-  
 gum, latum & profundum extensum, sed in se scius est  
 quoque sentit aliquid, quod cogitet, & non modo substan-  
 res extra se positas per organa sensuum percipiat, tia in se  
 & ab aliis distinguat, verum etiam ideas abstractas cogitan-  
 sibi formet, suarumque perceptionum sibi conscium tis.  
 fit, eas inter se comparet, quin &, vna cognita ve-  
 ritate, alias inde eliciat, ac denique, quod bonum  
 sibi fore iudicavit, siue materiale illud, siue immate-  
 riale ac incorporeum sit, appetat, quod malum,  
 auerfetur.

## §. XI.

Quae experientia satis nos convincit, hominem **Eius par-**  
 conitare ex **MENTE** & **CORPORE**, id est, ex tes essen-  
 substantia cogitante, & altera in longum latum pro- tiales.  
 fundum extensa. Quumque se inuicem tanquam  
 amicis vtantur: vtramque esse oportet partem es-  
 sentialem, nec corpus habendum pro mentis erga-  
 stulo.\*

\* Notandum hoc contra barbaros, Pythagoraeos, So-  
 cratem, Stoicos, qui vel corpus carcerem mentis  
 esse somniabant, vel causam saltem mali omnem  
 imputabant corpori, (Hist. phil. §. XXXIII.) men-  
 tem solam hominis essentiam ingredi existimantes.  
 Quis vero carcerem amat? quis eo tanquam instru-  
 mento vtitur?

## §. XII.

Quumque *mens* cogitet, (§. XI.) cogitare autem *Mentis*  
 sit res percipere, suarumque perceptionum conscien- im mate-  
 tiam rialitas.

150 ELEM. PHILOS. MOR. P. II. CAP. II. SECT. I.  
tiam habere, ea vero adfectio in nullum corpus  
quantumuis subtile, cadat: † eam sane IMMA-  
TERIALEM, adeoque SPIRITVM, id est, ens  
simplex esse, recte colligimus.

† Quum enim corpus sit substantia extensa: omnes  
eius adfectiones a partium figura, dispositione, mo-  
tu pendent. At quocumque modo tibi concipias  
vel figuram vel dispositionem vel motum partium  
corporis, nunquam concipies cogitationem, ergo  
corpus non cogitare, merito colligimus. Add. Bay-  
lii *Dictionnaire historique & critique* sub voce *Lucret.*

### §. XIII.

Et im-  
mortali-  
tas.

Quia autem mens est spiritus, spiritus ens sim-  
plex, & ex nullis elementis compositum: (§. XII.)  
illa quoque dissolui sua natura \* non potest, sed  
semper manet substantia cogitans, & suarum per-  
ceptionem sibi conscia, (§. XI.) & hinc merito IN-  
DESTRUCTIBILIS & IMMORTALIS iudi-  
catur, quantumuis corpus dissoluatur in suas par-  
tes.

\* Deum autem velle mentem destruere vel in nihilum  
redigere, nullo nobis argumento innotescit.

### §. XIV.

Dignitas  
mentis  
prae cor-  
pore.

Si porro mens immortalis est, corpus mortale,  
(§. XIII.) & vtrumque tamen ad hominis essentiam  
pertinet: (§. XI.) multo praestantior mentem  
corpore, adeoque de vera eius felicitate magis,  
quam de huius conditione, cogitandum, nec ta-  
men in hoc saeuendum esse, facile patet. \*

\* Quare errant, qui cum Pythagoraeis, Socrate, Stoi-  
cis, corpus nimis deprimunt. (§. XI. \*) nec minus  
tamen errant, qui illud cum Aristippo ipsi menti pu-  
tant praefendum. (*Hist. philos.* §. LVI.) Laërt. II,  
90.

### §. XV.

## §. XV.

Mens autem & res varias cognoscit, & cognitas Eiusdem appetit vel auersatur. Eam ergo facultatem, qua facultates immateriales & abstractas percipit, diiudicatque, res, vtinam & de iis ratiocinatur, vocamus **INTELLECTVM**: intellectus qua vero ideas rerum materialium olim perceptas & imaginem retinet, reuocat, componit, discernit, **IMAGINATIONEM**.

## §. XVI.

Eodem modo facultas mentis, quae bonum materiae expers appetit, malum auersatur, **VOLUNTAS**; quae in res materiales, quas bonas iudicat, adpetitus fertur, vel ab iis refugit, **APPETITVS SENSITIVVS** dicitur.

## §. XVII.

Quum *intellectus* percipiat, iudicet, ratiocinetur, & quidem de rebus immaterialibus & abstractis, *imaginatio* de materialibus, haec autem sensus diuersi-  
*Intellectus* & *imaginatio* de materialibus, haec autem sensus diuersi-  
 mode adficere possint: consequens est, vt *intellectus* & *imaginatio* hominum diuersa  
 foram saepe diuersissima fit.\*

\* Hinc omnes homines, modo sana ratione vtantur, concipiunt, figuram includi non posse duabus lineis, virtutem esse honestam, corpus constare partibus: at non omnes iudicant, hanc musicam esse suauem, faciem illam esse formosam, cibum istum esse fa-  
 portis eximii.

## §. XVIII.

Quoties mens ratiocinatur de actionibus propriis, Quid & vtum legi conueniant nec ne, disquirit, \* haec intellectus operatio adpellatur **CONSCIENTIA**.

\* Est ergo conscientia vere syllogismus, cuius in maiore propositione *lex*, in minore *factum*, in conclusione *sententia* occurrit. Hinc quo respectu *norma actionum*, *accusatrix*, *testis*, *index* vocari solet, facile patet. Nec magis dubitari poterit, quin errorem ridiculum committant, qui cum Tolado &

aliis conscientiam pro terriculamento, plebi a clericis obiecto, venditant.

## §. XIX.

Ea vel antecessens, vel consequens. Quum ergo vel de *factis praeteritis* vel de *futuris* ratiocinemur: illo casu conscientia CONSEQUENS; hoc ANTECEDENS vocatur. Haec sapientibus propria; illa sapientibus cum stultis communis est.

## §. XX.

Item vel certa, vel probabilis, vel dubia. Si quis deinde ita ratiocinatur, ut rem ad liquidum perducatur, conscientia CERTA; si ex hypothesei aliquid infert, PROBABILIS; si denique vel in maiore, vel minore propositione, aliquid dubii superest, DVBIA vel SCRVPVLOSA audit, contra quam nihil esse faciendum, recte omnino moment sapientes. \*

\* Dissentit hic vir acutissimus, Gottl. Gerh. Titius *Opusculu. XIX. ad Pufendorffii Lib. I. Cap. I. §. VI. de Offic. hom. & civ. p. 59.* Sed eius argumentum inde facile dissolvitur, quod is cui, dum aliquid agit, perinde est, siue id a Deo permixsum, siue prohibitum sit, aperte Deo insultat, eiusque legem pro nihilo reputat.

## §. XXI.

Nec non vel recta, vel erronea; vel bona vel mala. Sic &, prout quis vel recte, vel perperam de actionibus suis ratiocinatur, eatenus conscientia vel RECTA dicetur, vel ERRONEA, quemadmodum & illa, quatenus conclusio vel absolutoria, vel condemnatoria ex ratiocinatione emergit, (§. XVIII. \*) modo BONA, modo MALA vocari solet. \*

\* Caue ergo confundas conscientiam RECTAM & BONAM. Potest enim aliquis recte ratiocinari, qui tamen bona conscientia non gaudet, veluti Dauides, Iudas, Cainus. Nec etiam pro eadem habenda conscientia BONA & TRANQVILLA, item MALA

& MORSVS CONSCIENTIAE, quia & per erroneam conscientiam, licet illa in se non mala sit, tranquillitas illa turbari potest.

## §. XXII.

Quod ad IMAGINATIONEM attinet, quum Memoria illa ideas rerum materialium retineat, reuocet, discernat, componat: (§. XV.) facultas quae illas niscencia, retinet, nobis est MEMORIA; quae easdem reuocat, REMINISCENTIA;\* quae discernit, INDICIVM; quae denique componit, INGENIVM.

- \* Quum vero *reminiscencia* aequae ac reliquae facultates, ex perceptionibus cerebro impressis oritur, ceu paulo post (§. XXIV. *sequ.*) demonstrabimus; una reuocata idea, & altera, cum hac coniuncta, solet recurrere, quae est illa ADSOCIATIO IDEARVM, ex qua varia phaenomena, quae in imaginatione humana obseruamus, explicari possunt.

## §. XXIII.

Et quamuis non temere reperiatur quisquam, quin aliquam harum virtutum particulam a Deo optimo maximo acceperit: tamen quia diuerso gradu permixtae sunt, & in aliis indolens, in aliis ingenium praedominatur: hinc diuersas quoque esse hominum INDOLES, nemo non animaduertit.

## §. XXIV.

Ceterum ex eo, quod imaginatio circa res materiales, intellectus circa immateriales versatur, facile patet, *imaginationem* immediate; *intellectum* mediante abstractione, ex SENSU oriri, & eatenus verum esse, quod veteres aiunt: *nihil esse in intellectu, quod non prius fuerit in sensu.* \*

- \* Quae ergo de *ideis innatis* disputant Platonici, Cartesiani, & alii philosophi, experientiae repugnant, easque, si quid video, accurate profligauit Io. Loockius de *Intell. Hum. Lib. I. Cap. II. & duobus sequentibus.*

K 5

§. XXV.

## §. XXV.

**Quid sensus?** SENSUS est corporum & affectionum, quae extra organum sensorium sunt, perceptio, in organo sensorio orta, & per nervos ad cerebrum, inde ad mentem deriuata.

## §. XXVI.

**Quot sensus sint?** Quumque sensio ista fiat ope organorum sensorum, & eorum quinque reperiamus in corpore nostro: totidem quoque erunt sensationes rerum externarum, GUSTVS, OLFACTVS, AUDITVS, VISVS, TACTVS. Quae tamen non fallant, si requisita ad sentiendum omnia adsint: mens tamen parum attendit, & illis requisitis destituta, facile fallitur.

## §. XXVII.

**Morbi imaginatiois.** Ethinc imaginatio facile incidit in morbos varios, veluti FATVITATEM, STVLTITIAM, INSANIAM, FVROREM, ENTHVSIASMV: quemadmodum &, sensibus fomno sopitis, imaginationi varia SOMNIA illudunt.

## §. XXVIII.

**Voluntatis definitio.** Haec de *Intellectu & imaginatione*. VOLVNTAS est, quae bonum materiae expers appetimus, malum auersamur (§. XVI.) Qualis facultatis quum nobis conscius simus: contra sensum communem philosophantur, qui eam exstate praeracte negant. \*

\* Fecit id Bened. Spinoza *Epist. II. ad Oldenburg. p. 399.* cuius *πῶρον ψῆδος* ex eius systemate facile perspicitur.

## §. XXIX.

**Eiusdem libertas.** Ex quo simul inferimus, voluntatem in se esse liberam, eatenus, vt si in re quadam particulari cognouit boni & mali quiddam mixtum esse, se vel ad appetendam illam vel auersandam possit determinare. \* At in vniuersum voluntas necessario appetit bonum, malumque auersatur. Pleramque illa etiam

etiam seruit imaginationi, nec non pravis inclinationibus & adfectibus, nisi virtute vindice, ex ista seruitute elucetur.

- \* Non ergo hic nobis quaestio est de libertate arbitrii, vel viribus naturae humanae in rebus spiritualibus, quippe quae ad cathedram theologicam pertinet.

§. XXX.

Actus voluntatis sunt varii. Aliquando enim **Et actus** illi in voluntate subsistunt, veluti **VOLITIO**, **varii.** **INTENTIO**, **ELECTIO**, **CONSENSVS**, **VSVS**, **FRVITIO**, qui vocantur actus **ELICITI**. Aliquando extra voluntatem transeunt in alias animi vel corporis facultates, & tunc **IMPERATI** adpellantur. \*

- \* Non alias autem facultates voluntatis imperio subiecit Deus, quam quibus dirigendis est idonea. Hinc voluntas potest imperare intellectui, vt rem accuratius contempletur, non autem, vt circulum sibi concipiat quadratum. Ita & voluntas potest imperare brachio, vt se extendat, non autem sanguini, ne circulum suum absoluat, nec stomacho, vt concoquat cibum. Ex quo sane **DEI** providentia imprimis elucet.

§. XXXI.

Quemadmodum vero *voluntas* in bonis & malis, Nec non quae omnis materiae expertia sunt, versatur: ita differens **ADPETITVS** adpetit vel auersatur res materiales, ita ab approuit illae se imaginationi vel tanquam bonae vel petitu tanquam malae repraesentant. sensitiuo.

§. XXXII.

Prout ergo vel voluntas vel appetitus a rebus externis diuersimode adficitur, diuersi quoque inde **fectus?** nascuntur **ADFECTVS**, per quos intelligimus commotiones voluntatis vel adpetitus, ex repraesentatione boni vel mali ortas, & cum motu sanguinis

guinis & fluoris neruosi extraordinario coniunctas. \*

\* Quod enim sanguis extra ordinem moueatur, ex coloris repentina mutatione; quod fluor neruosus; ex gestibus, motu, robore membrorum, cum adfectu quolibet coniunctis, adparet.

§. XXXIII.

Eorum gradus.

Quum itaque adfectus sint commotiones: (§. XXXII.) sequitur, vt suos habeant gradus, quos non male *propensionem, consensum & impetum* vocaueris. In priore mens fere *passiue*; in posterioribus *actiue* se habet, adeoque his facilius, quam illis, reficitur.

§. XXXIV.

Quomodo mens iis moueatur?

Et quia adfectus ex repraesentatione boni & mali oriuntur, (XXXII.) voluntas autem naturaliter bonum adpetit, malumque auerfatur: (§. XXIX.) dubitari sane non potest, quin in adfectu mens semper a *malo* ad *bonum* moueatur, idque siue verum, siue adparens. Ita recte Budd. in *Elem. Phil. Pract.* II. 2. §. XXXV. *seqq.*

§. XXXV.

Eorum causa & effectus.

CAVSSA itaque adfectuum est repraesentatio boni vel mali: EFFECTVS autem commotio sanguinis & spirituum animalium extraordinaria. (§. XXXII.) In quo statu constitutus homo, nec intellectu satis vtitur, nec imaginatione, \* & ipsum corpus colore, gestu, \*\* membrorum positu, adfectum prodit.

\* Vnde non male veterum non nemo suafit irato, ne quid ageret, priusquam alphabetum Graecum recitaret. Mora scilicet interponenda, nec temere quidquam agendum est, feruente adhuc adfectu.

\*\* Quos gestus le Brun, Gallus iconibus chalcographicis eleganter expressit.

§. XXXVI.

## §. XXXVI.

Nec tamen ideo pro malis habendi sunt adfectus, An adfectus in se  
nec funditus exstirpandi, quod Stoicis placuisse, no-ctus in se  
uimus. (Hist. phil. §. LXXXIII.) Quum enim nihil mali?  
peccati habeat appetere bonum, & auersari malum:  
sane nec adfectus, qui ex repraesentatione boni vel  
mali oriuntur, (§. XXXII.) in se mali esse possunt.

## §. XXXVII.

Ex eodem facile patet, quinam adfectus sint pri- Eorum  
marii. *Appetitus enim boni dicitur AMOR, auer-* classis pri-  
*ratio mali ODIVM.* ma.

## §. XXXVIII.

Aut vero bonum illud vel malum *praeteritum* Secunda.  
est, aut *praesens*, aut *futurum*. *Appetitus boni pra-*  
*teriti* vocatur *DESIDERIVM*, *praesentis*, *LAE-*  
*TITIA*, *futuri*, *SPES*. *Auersatio mali praeteriti*,  
*POENITENTIA*; *praesentis*, *TRISTITIA*; *fu-*  
*turi*, *METVS* dicitur.

## §. XXXIX.

Quumque qui bonum adpetit, de *mediis* illud con-Tertia.  
sequendi, retinendique; qui malum auersatur, de  
mediis illud a se amoliendi laboret: consequens est,  
vt si *media bonum consequendi retinendique facilia* cui  
videantur, *FIDVCIA*; si *difficilia*, *DIFFIDEN-*  
*TIA*; itemque, si *media auerruncandi malum* se  
tanquam *facilia* repraesentent, *AVDACIA*; sin  
tanquam *difficilia* vel *impossibilia* plane, *DESPE-*  
*RATIO* inde nascatur.

## §. XL.

*BONVM* omne verum, quamuis simul *incun-* Quarta.  
*dum*, simul *honestum*, ac *decorum*, simul *utile* sit:  
plerumque tamen vnus respectus prae altero magis  
adficit animum. Quod si ergo imminet bonum ap-  
parenter *incundum*, *VOLVPTAS* † oritur: si bo-  
num apparenter *honestum* vel *decorum*, *AMBITIO*;  
si denique, quod *utile* videretur, *AVARITIA*. Rur-  
sus, quoties malum *honesto* repugnare videtur, *IRA*;  
si

178 ELEM. PHILOS. MOR. P. II. CAP. II. SECT. II.  
si *decoro*, PVDOR; si *incundo* TAEDIVM, si  
denique *visitati* INVIDIA emergit.

‡ Ea si in Venerem tendit, LASCIVIA; si in va-  
riarum rerum parum vtilium cognitionem, CVRIO-  
SITAS; si denique in gulam, LVXVRIA dici  
solet.

§. XLI.

Quinta. Sunt & adfectus, qui e *bono maloque alteri con-*  
*singente* existunt. Ex bono enim amici praesente  
vel praeterito CONGRATVLATIO; ex futuro  
FAVOR; ex malo amici praesente praeterito vel  
futuro COMMISERATIO; ex bono porro, quod  
inimico obuenit, iterum INVIDIA; ex malo ei  
imminente IRRISIO vel *enryaspuania* nascitur.

§. XLII.

Sexta. Nec raro plures adfectus inter se colliduntur aut  
iungunt phalanges. Sic si *amor & metus* concu-  
runt, ZELOTYPIA; si *invidia & ambitio*, AE-  
MVLATIO inde oritur.

§. XLIII.

Quando adfectus in mores  
abcant? Qui adfectus omnes, saepius repetiti, facile in  
animo radices tam altas agunt, vt in habitum de-  
generent, quo casu adfectus, qui olim veluti  
per vices recurrebant, in MORES degenerare so-  
lent.

SECT. II.

DE CORPORE.

§. XLIV.

Mentis & corporis  
nexus. MENS non modo pure operatur, sed & COR-  
PORE, tamquam organo & instrumento, v-  
titur, (§. XI.) & vicissim a corpore varie adficitur.  
Id quod in imaginatione & appetitu sensitivo docet  
experientia. Modum, quomodo mens, id est, sub-  
stantia immaterialis, in corpus agat, & rursus a  
corpore

corpore agi possit in mentem, ignoramus, † quamvis de effectu constet quam certissime.

† Hoc fateri non pudet. Noui, quae sit Aristotelicorum sententia de *systemate influxus physici*: non ignoro Malebranchii aliorumque de *systemate causarum occasionalium*: denique & *systema harmonia praestabilis* ea, quod adhuc tantum strepitum dedit, expendi. Sed hypotheses video, quibus adsumtis, demonstrari possunt phaenomena, an vero illae hypotheses verae sint, semper manebit incertum. Philosophandum hic est, sed paucis. Nam omnino non placet.

### §. XLV.

Quamvis autem corpus variis constet partibus, Corporis *solidis* aequae ac *fluidis*; hae tamen praecipue huc partes pertinent: quia & ad vitam hominis plurimum con-quotup-ferunt, & mentem adficiunt maxime, & solidarum <sup>ces?</sup> veluti seminarium sunt perpetuum.

### §. XLVI.

Nimirum sanguis, generatus ex cibo & potu, Circula- quem quotidie adsumimus, perpetuum obseruat cir- tio san- culum, per venam cauam in dextrum cordis ven- gulinis- triculum, ex eoque per arteriam pulmonarem in pulmones, ex his per venam pulmonarem in sinistram ventriculum cordis, & ex hoc denique per aortam in reliquis corporis partes progrediens, semperque priorem circulum repetens. \* Quod quamdiu fit, *vita hominis vegetativa* salua est.

\* Inuentae obseruataeque huius circulationis laudem vulgo tribuunt Guil. Haruaco. Sed constat tamen, ante eum & Paullum Sarpium & Andr. Caesalpinum hunc sanguinis circulum non ignorasse. Vid. Baelii *Diſt. Hiſt. cris. voce Caesalpinus*. Quin & Hippocratem hic aliquid vidisse, probant ex eius *Lib. II. de Diaeta §. XLV. Libro de flatibus §. XXI. Libro de Alim. §. IV. Libro de Locis in hom. §. VI.*

### §. XLVII.

Eiusdem sanguinis, transitu per vasculosam pul-Flaur- mo- neruofus.

monum substantiam probe comminuti & subacti, pars fere tertia ex sinistro cordis ventriculo per carotides & vertebrales arterias ad cerebrum defertur, vbi liquidum subtilissimum fecernitur, quod in medulla oblongata collectum, nervos subit, \* & ad organa sensoria reliquasque partes delatum, sensum & motum efficit. Qui fluor nervosus, quam diu in nervis rite procedit; *vitam sensitiuam* conseruat.

\* Eos, qui nervis liquidum inesse negant, erudite refellit collega olim coniunctissimus Io. Fr: Hoffm. in *Medic. Ration. Tom. I. p. 467.*

§. XLVIII.

**Eius officia.** Quemadmodum ergo ad efficiendum motum mens vititur musculis, id est fasciculis ex fibris cylindricis mollioribus collectis: ita eadem & organa sensoria ad sensationes adhibet. Vtrobique autem nervorum amplissimus usus est, qui & musculos extendunt vel comprimunt, & ipsarum perceptionum genuina sedes sunt. \*

\* Ita *visus* obiecta se repraesentant in membrana nervi optici expansa, quae alias tunica *retina* vocatur. *Sonus* incidit in membranam internam nervi acustici, quae internas aurium partes inuestit. Ita & *olfactus* fit mediante membrana nervea, quae internas narium partes obducit: *sapor* in extremitatibus nerveis & pyramidalibus linguae; *tactus* denique in nerveis fibrillis & papillis cutis peragitur. Per omnes hos nervos perceptio ad cerebrum, & per hoc ad mentem propagatur.

§. XLIX.

**Sanguinis** Sanguinis porro massa ex variis quidem constat partibus dissimilariis, *phlegmate* puta, *oleo*, *sale* similares. & *terra fixa*, quae operatione chymica facile eliciuntur: \* at has tamen partes non apud omnes eadem proportione mixtas esse, facile eadem operationeprehenditur.